



BALANÇO DO ANO DE 2019

ACTIVO-----2.432.898,03 €

Ativo não corrente ----- 1.444.407,31 €

43 Ativos fixos tangíveis

Ativos fixos tangíveis é o termo contabilístico das imobilizações corpóreas. Consideram-se os itens formados pelo conjunto de bens e direitos necessários à manutenção das atividades da Casa Santa Isabel. São bens que não temos intenções de vender a curto prazo e têm um carácter de permanência (bens patrimoniais).

- 431 Terrenos e Recursos Naturais ----- 316.682,98 €
- 432 Edifícios e Outras Construções— 2.544.097,07 €
- 433 Equipamento Básico----- 387.961,40 €
- 434 Equipamento Transporte ----- 170.098,37 €
- 435 Equipamento Administrativo ----- 33.216,37 €
- 436 Equipamentos biológicos-----3.180,00 €
- 437 Outros----- 15.553,31 €
- 438 Depreciações acumuladas-----(-)2.028.313,08 €

TOTAL -----1.442.476,42 €

44 Ativos intangíveis

Ativo intangível é o bem que não pode ser tocado ou visto, é incorpóreo. É um bem que possui valor económico mas carece de substância física.

- 442 Projetos de desenvolvimento----- 11.500,50 €
- 443 Programas de computador----- 3.461,05 €
- 446 Outros ----- 20.281,86 €
- 448 Amortizações acumuladas ----- (-) 33.312,52 €

TOTAL ----- 1.930,89 €

Ativo corrente-----998.490,72 €

Um ativo é corrente quando se espera que seja realizado, vendido ou consumido no prazo de 12 meses.

- 24 Estado e outros entes públicos ----- 5.688,02 €
- 27 Outras contas a receber e a pagar-----821.449,59 €
- 41 Investimentos financeiros----- 6.028,58 €
- 11+ 12 Depósitos Bancários e Caixa-----155.324,53 €
- 112 INR----- 888,48 €
- 118 Caixa ----- 200,00 €
- 1202 CCAM Constelação----- 40,53 €
- 1203 Millenium----- 373,63 €
- 1204 CCAM IEFP ----- 9.318,63 €
- 1205 CGD Integrar----- 14.772,24 €
- 1206 CCAM Emp. Inserção----- 460,87 €
- 1208 CCAM Geral----- 88.927,99 €
- 1209 CGD Geral----- 33.886,84 €
- 1210 BPI ----- 4.152,04 €
- 1211 CCAM Campânula -----2.303,28 €



BALANÇO DO ANO DE 2019

FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO----- 2.432.898,03 €

5 Fundos Patrimoniais

São estruturas criadas para dar sustentabilidade financeira a uma organização. Nascem com a obrigação de preservar os valores a serem utilizados para manutenção e atividades da organização. O montante de resultados decorre do movimento do próprio exercício e do acumulado de exercícios anteriores.

- 56 Resultados transitados----- 1.380.004,63 €
- 59 Outras Variações ----- 2.494,13 €
- Resultado do exercício-----4.294,42 €

TOTAL -----1.386.793,18 €

Passivo

É uma obrigação presente da entidade proveniente de acontecimentos passados, da liquidação da qual se espera que resulte um exfluxo (entradas, saídas de caixa) de recursos da entidade incorporando benefícios económicos.

Passivo não corrente ----- 157.598,62 €

Refere-se a uma estimativa de pagamentos a efetuar referentes a subsidio de férias e respetivos encargos sociais.

Passivo Corrente -----888.506,23 €

Refere-se a compras/serviços efetuados, mas a serem pagos ou recebidos posteriormente.

- Fornecedores ----- 6.369,78 € (Faturas de 2018 pagas em 2019)
- Estado ----- 20.017,44 € (IRS, TSU, Fundo Compensação)
- Diferimentos-----816.326,43 €
- Outros contas a pagar ----- 45.792,58 €



BALANÇO DO ANO DE 2019

RESULTADOS OPERACIONAIS

RECEITAS	2019	2018	DESVIO	%
71. Vendas	53.087,05 €	42.691,76 €	10.395,29 €	24,3
72. Prestação Serviços	190.737,32 €	159.597,82 €	31.139,50 €	19,5
75. Subsídios, doações e legados à Exploração	1.043.592,14 €	1.009.410,06 €	34.182,08 €	3,4
78. Outros rendimentos e ganhos	195.853,12 €	155.286,20 €	40,566,92 €	26,1
79. Juros e outros rendimentos similares	0,00 €	0,00 €	0,00 €	--
TOTAL	1.483.269,63 €	1.366.985,84 €	116.283,79 €	8,5

CUSTOS	2019	2018	DESVIO	%
61. Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	112.288,32 €	96.202,63 €	16.085,69 €	16,7
62. Fornecimentos e Serviços Externos	278.107,60 €	282.808,64 €	-4.701,04 €	-1,7
63. Gastos com o pessoal	1.003.254,76 €	950.507,10 €	52.747,66 €	5,5
64. Gastos de depreciação e amortização	74.655,88 €	27.973,32 €	46.682,56 €	166,9
68. Outros gastos e perdas	8.970,01 €	7.379,57 €	1.590,44 €	21,5
69. Gastos e perdas de financiamento	1.698,64 €	1.329,85 €	368,79 €	27,7
TOTAL	1.478.975,21 €	1.366.201,11 €	112.774,10 €	8,3



BALANÇO DO ANO DE 2019

DESENVOLVIMENTO DAS RECEITAS

RÚBRICA	2019	2018	DESVIO	%
71. Vendas				
712 Carpintaria	1.844 €	1.274 €	570 €	44,7
712 Tecelagem	5.768 €	4.478 €	1.290 €	28,8
712 Padaria	23.877 €	21.312 €	2.565 €	12
712 Agricultura	4.647 €	4.666 €	-19 €	-0,4
712 Costura	9 €	0 €	9 €	--
712 Velas	1.176 €	707 €	469 €	66,3
712 Papel Reciclado	1.935 €	1.805 €	130 €	7,2
712 Ervas Aromáticas	3.617 €	3.221 €	396 €	12,3
712 Lavores	2.031 €	4.709 €	-2.678 €	-56,9
712 Silvicultura	150 €	0 €	150 €	--
712 Oficina do Livro	7.338 €	318 €	7.020 €	2207,5
712 CAO2	282 €	143 €	139 €	97,2
712 Outros	413 €	59 €	354 €	600
Total	53.087 €	42.692 €	10.395 €	24,3
72. Prestação de Serviços				
721 Quotas utilizadores	175.157 €	154.880 €	20.277 €	13,1
725 Serviços Empresa Inserção	0 €	295 €	-295 €	--
725 Serviços Lavandaria	162 €	548 €	-386 €	-70,4
725 Serviços de Silvicultura	1.534 €	0 €	1.534 €	--
725 Formação Campânula	13.884 €	3.875 €	10.009 €	258,3
Total	190.737 €	159.598 €	31.139 €	19,5
75. Subsídios, doações e legados à exploração				
7511 Abonos CRSS	0 €	2.251 €	-2.251 €	--
7513 Participação CRSS	768.926 €	742.920 €	26.006 €	3,5
7512 IEFP	30.491 €	33.172 €	-2.681 €	-8,1
7518 IFAP	0 €	29 €	-29 €	--
7518 INR	4.214 €	0 €	4.214 €	--
7551 POISE/FSE	239.961 €	231.038 €	8.923 €	3,9
Total	1.043.592 €	1.009.410 €	34.182 €	3,4
78. Outros Rendimentos e ganhos				
781 Quotas	220 €	235 €	-15 €	-6,4
782 Descontos pronto pagamento	0 €	4 €	-4 €	--
783 Recuperação Despesas	3.714 €	3.329 €	385 €	11,6
784 Autoprodução	15.036 €	5.894 €	9.142 €	155,1
787 Rendimentos e ganhos	11.280 €	10.420 €	860 €	8,3
7881 Correções anteriores	629 €	53 €	576 €	1086,8
78832 Imputação Subs./RIME	2.494 €	2.494 €	0 €	--
78833 Imputação Subs./POISE 193	0 €	94.915 €	-94.915 €	--
7885 Restituição de impostos	2.802 €	2.803 €	-1 €	--
78881 Donativos em dinheiro	159.402 €	35.139 €	124.263 €	353,6
78882 Donativos em alimentos	276 €	0 €	276 €	--
TOTAL	195.853 €	155.286 €	40.567 €	26,1
79. Juros e outros proveitos similares				
7911 Juros de depósitos	0 €	0 €	0 €	0
TOTAL RECEITAS	1.483.269 €	1.366.986 €	116.283 €	8,5



BALANÇO DO ANO DE 2019

DESENVOLVIMENTO DOS CUSTOS

RÚBRICA	2019	2018	DESVIO	%
61. Custos Matérias Consum.				
61211 Géneros Alimentares	88.296 €	72.732 €	15.564 €	21,4
61212 Espec. Agricult. e Silvíc.	2.266 €	1.833 €	433 €	23,6
61213 Especificas Pecuária	847 €	4.846 €	-3.999 €	-82,5
61214 Espec. Activ. Oficiais	25 €	293 €	-268 €	-91,5
61215 Espec. Activ. Artesanais	20.854 €	16.499 €	4.355 €	26,4
Total	112.288 €	96.203 €	16.085 €	16,7
62. Forn. Serviços Externos				
6211 Exploração Refeitórios	112 €	0 €	112 €	--
6221 Trabalhos especializados	39.481 €	21.407 €	18.074 €	84,4
6222 Publicidade e Propaganda	228 €	339 €	-111 €	-32,7
6223 Vigilância e Segurança	556 €	142 €	414 €	291,5
6224 Honorários	23.095 €	54.590 €	-31.495 €	-57,7
6226 Conservação e Reparação	37.021 €	28.526 €	8.495 €	29,8
6231 Ferramentas e Utensílios	26.867 €	18.558 €	8.309 €	44,8
6233 Material de Escritório	3.221 €	4.501 €	-1.280 €	-28,4
6238 Férias	501 €	61 €	440 €	721,3
6241 Eletricidade	16.189 €	21.359 €	-5.170 €	-24,2
6242 Combustíveis	16.451 €	14.789 €	1.662 €	11,2
6243 Água	12.395 €	14.458 €	-2.063 €	-14,3
6248 Outros Fluídos	12.419 €	13.805 €	-1.386 €	-10
6251 Deslocações e Estadas	7.312 €	3.872 €	3.440 €	88,8
6261 Rendas e Alugueres	10.382 €	14.838 €	-4.456 €	-30
6262 Comunicação	14.186 €	12.146 €	2.040 €	16,8
6262 Seguros	21.121 €	22.522 €	-1.401 €	-6,2
6265 Contencioso e Notariado	770 €	420 €	350 €	83,3
6267 Limpeza, Higiene	14.300 €	11.542 €	2.758 €	23,9
62681 Material Didático	5.434 €	6.424 €	-990 €	-15,4
62682 Jornais e Revistas	1.102 €	1.046 €	56 €	5,4
62683 Vestuário e Calçado	345 €	68 €	277 €	407,4
62684 Encargos de Saúde	11.405 €	15.126 €	-3.721 €	-24,6
62685 Rouparia	110 €	266 €	-156 €	-58,6
62687 Serviço Apoio Alunos	3.045 €	1.825 €	1.220 €	66,8
62689 Outros	60 €	179 €	-119 €	-66,5
Total	278.108 €	282.809 €	-4.701 €	-1,7



BALANÇO DO ANO DE 2019

63. Gastos com Pessoal				
6311 Remunerações	676.217 €	705.189 €	-28.972 €	-4,1
63121 Alimentação	33.313 €	44.621 €	-11.308 €	-25,3
63125 Ajudas de Custo	28.200 €	40.433 €	-12.233 €	-30,3
634 Indemnizações	10.148 €	0 €	10.148 €	--
635 Encargos Sociais	138.479 €	129.438 €	9.041 €	7
636 Seguros	6.140 €	4.384 €	1.756 €	40
638 Outros Custos	5.676 €	5.438 €	238 €	4,4
6392 Estimativa Enc. Férias	105.082 €	21.004 €	84.078 €	400,3
Total	1.003.255 €	950.507 €	52.748 €	5,5
64. Gastos de depreciação e amortização				
6422 Edifícios	57.456 €	22.038 €	35.418 €	160,7
6423 Equipamento Básico	5.237 €	2.259 €	2.978 €	131,8
6424 Equipamento Transportes	10.031 €	3.168 €	6.863 €	216,6
6425 Equipamento Administrat.	1.191 €	428 €	763 €	178,3
6426 Equipamentos Biológicos	207 €	80 €	127 €	158,8
6431 Programas Computador	534 €	0 €	534 €	--
Total	74.656 €	27.973 €	46.683 €	166,9
68. Outros gastos e perdas				
681 Impostos	3.224 €	1.989 €	1.235 €	62,1
6881 Correções anteriores	1.613 €	1.324 €	289 €	21,8
6882 Donativos	108 €	101 €	7 €	5,9
6883 Quotizações	4.025 €	3.965 €	60 €	1,5
TOTAL	8.970 €	7.379 €	1.591 €	21,6
69. Gastos e perdas financeiras				
691 Juros suportados	839 €	110 €	729 €	662,7
698 Outros	860 €	1.220 €	-360 €	-29,5
TOTAL	1.699 €	1.330 €	369 €	27,7
TOTAL CUSTOS	1.478.975 €	1.366.201 €	112.774 €	8,3



BALANÇO DO ANO DE 2019

DESENVOLVIMENTO DAS ÁREAS – CUSTOS FST (CONTAS 61+62)

CENTRO DE CUSTO	2019	2018	DESVIO	%
202- FP Formadores	0 €	675 €	-675 €	--
204- FP Preparação e Desenv.	10.666 €	44.230 €	-33.564 €	-75,9
299- FP Comuns	15.002 €	5.700 €	9.302 €	163,2
301 – Escola	1.532 €	1.509 €	23 €	1,5
401- Estagiários	0 €	7.527 €	-7.527 €	--
601- Casa Cristóvão	23.493 €	18.074 €	5.419 €	30
602- Casa do Sol	33.012 €	31.697 €	1.315 €	4,1
603- Casa Gabriel	2.679 €	2.776 €	-97 €	-3,5
604- Casa Noé	16.526 €	14.274 €	2.252 €	15,8
605- Casa Rafael	24.702 €	17.595 €	7.107 €	40,4
606- Casa Uriel	24.360 €	19.191 €	5.169 €	26,9
607- Casa Alfragide	475 €	0 €	475 €	--
699- Casas Comuns	118.689 €	118.877 €	-188 €	-0,2
801- Agricultura	22.535 €	12.832 €	9.703 €	75,6
802- Carpintaria	595 €	246 €	349 €	141,9
803- Const. Civil	34 €	13 €	21 €	161,5
806- Ervas Mediciniais	456 €	472 €	-16 €	-3,4
807- Lavandaria	3.586 €	2.495 €	1.091 €	43,7
809- Padaria	7.009 €	9.906 €	-2.897 €	-29,2
810- Reciclagem Papel	385 €	515 €	-130 €	-25,2
811- Silvicultura	4.764 €	4.735 €	29 €	0,6
812- Tecelagem	1.038 €	1.191 €	-153 €	-12,8
813- Oficina Artística	292 €	0 €	292 €	--
814- Oficina Transformação	286 €	489 €	-203 €	-41,5
815- Lavoros	301 €	504 €	-203 €	-40,3
817- Oficina Velas	367 €	226 €	141 €	62,4
818- Oficina do Livro	3.187 €	1.853 €	1.334 €	72
819- Artes & Ofícios	393 €	367 €	26 €	7,1
820- Terapias	9 €	165 €	-156 €	-94,5
821- INR	4.761 €	0 €	4.761 €	--
899- Oficinas Comuns	61.234 €	59.140 €	2.094 €	3,5
9005- F.Campânula	8.028 €	1.738 €	6.290 €	361,9
TOTAL	390.396 €	379.012 €	11.384 €	3



BALANÇO DO ANO DE 2019

(Comparação com o Orçamento)

RESULTADOS OPERACIONAIS

RECEITAS	Movimento/19	Orçamento/19	Desvio	%
71. Vendas	53.087 €	51.000 €	2.087 €	4,1
72. Prestação Serviços	190.737 €	186.200 €	4.537 €	2,4
75. Subsídios, doações e legados à Exploração	1.043.592 €	1.065.000 €	-21.408 €	-2
78. Outros rendimentos e ganhos	195.853 €	97.400 €	98.453 €	101,1
79. Juros e outros rendimentos similares	0 €	0 €	0 €	0
TOTAL	1.483.269 €	1.399.600 €	83.669 €	6

CUSTOS	Movimento/19	Orçamento/19	Desvio	%
61. Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	112.288 €	105.960 €	6.328 €	6
62. Fornecimentos e Serviços Externos	278.107 €	220.075 €	58.032 €	26,4
63. Gastos com o pessoal	1.003.255 €	927.500 €	75.755 €	8,2
64. Gastos de depreciação e amortização	74.656 €	120.000 €	-45.344 €	-37,8
68. Outros gastos e perdas	8.970 €	5.500 €	3.470 €	63,1
69. Gastos e perdas de financiamento	1.699 €	20.565 €	-18.866 €	-91,7
TOTAL	1.478.975 €	1.399.600 €	79.375 €	5,6



BALANÇO DO ANO DE 2019

DESENVOLVIMENTO DAS RECEITAS, comparado com Orçamento

RÚBRICA	2019	Orçamento	Desvio	%
71. Vendas				
712 Carpintaria	1.844 €	2.500 €	-656 €	-26,2
712 Tecelagem	5.768 €	4.500 €	1.268 €	28,2
712 Padaria	23.877 €	25.000 €	-1.123 €	-4,5
712 Agricultura	4.647 €	6.000 €	-1.353 €	-22,5
712 Costura	9 €	0 €	9 €	--
712 Velas	1.176 €	500 €	676 €	135,2
712 Papel Reciclado	1.935 €	1.500 €	435 €	29
712 Ervas Aromáticas	3.617 €	4.000 €	-383 €	-9,6
712 Lavoros	2.031 €	2.000 €	31 €	1,5
712 Silvicultura	150 €	0 €	150 €	--
712 Oficina do Livro	7.338 €	5.000 €	2.338 €	46,8
712 CAO2	282 €	0 €	282 €	--
712 Outros	413 €	0 €	413 €	--
Total	53.087 €	51.000 €	2.087 €	4,1
72. Prestação de Serviços				
721 Quotas utilizadores	175.157 €	170.000 €	5.157 €	3
Cotas sócios	0 €	500 €	-500 €	--
725 Serviços Lavandaria	162 €	700 €	-538 €	-76,9
725 Serviços de Silvicultura	1.534 €	0 €	1.534 €	--
725 Formação Campânula	13.884 €	15.000 €	-1.116 €	-7,4
Total	190.737 €	186.200 €	4.537 €	2,4
75. Subsídios, doações e legados à exploração				
7513 Participação CRSS	768.926 €	745.000 €	23.926 €	3,2
7512 IEFPP	30.491 €	20.000 €	10.491 €	52,5
7518 INR	4.214 €	0 €	4.214 €	--
7551 POISE/FSE	239.961 €	300.000 €	-60.039 €	-20
Total	1.043.592 €	1.065.000 €	-21.408 €	2
78. Outros Rendimentos e ganhos				
781 Quotas	220 €	0 €	220 €	--
783 Recuperação Despesas	3.714 €	10.000 €	-6.286 €	-62,9
784 Autoprodução	15.036 €	0 €	15.036 €	--
787 Rendimentos e ganhos	11.280 €	2.400 €	8.880 €	370
7881 Correções anteriores	629 €	0 €	629 €	--
78832 Imputação Subs./RIME	2.494 €	0 €	2.494 €	--
7885 Restituição de impostos	2.802 €	15.000 €	-12.198 €	-81,3
78881 Donativos em dinheiro	159.402 €	70.000 €	89.402 €	127,7
78882 Donativos em alimentos	276 €	0 €	276 €	--
TOTAL	195.853 €	97.400 €	98.453 €	101,1
79. Juros e outros proveitos similares				
7911 Juros de depósitos	0 €	0 €	0 €	--
TOTAL	1.483.269 €	1.399.600 €	83.669 €	6



BALANÇO DO ANO DE 2019

DESENVOLVIMENTO DAS ÁREAS-CUSTOS FST

(Contas 61 + 62, comparadas com Orçamento)

CENTRO DE CUSTO	2019	Orçamento	Desvio	%
204- FP Preparação e Desenv.	10.666 €	23.550 €	-12.884 €	-54,7
299- FP Comuns	15.002 €	9.500 €	5.502 €	57,9
301 – Escola	1.532 €	350 €	1.182 €	337,7
601- Casa Cristóvão	23.493 €	21.720 €	1.773 €	8,2
602- Casa do Sol	33.012 €	38.250 €	-5.238 €	-13,7
603- Casa Gabriel	2.679 €	2.850 €	-171 €	-6
604- Casa Noé	16.526 €	14.250 €	2.276 €	16
605- Casa Rafael	24.702 €	23.150 €	1.552 €	6,7
606- Casa Uriel	24.360 €	26.250 €	-1.890 €	-7,2
607- Casa Alfragide	475 €	0 €	475 €	--
699- Casas Comuns	118.689 €	81.525 €	37.164 €	45,6
801- Agricultura	22.535 €	11.625 €	10.910 €	93,8
802- Carpintaria	595 €	0 €	595 €	--
803- Const. Civil	34 €	0 €	34 €	--
806- Ervas Medicinais	456 €	1.000 €	-544 €	-54,4
807- Lavandaria	3.586 €	10.900 €	-7.314 €	-67,1
809- Padaria	7.009 €	6.550 €	459 €	7
810- Reciclagem Papel	385 €	730 €	-345 €	-47,3
811- Silvicultura	4.764 €	5.250 €	-486 €	-9,3
812- Tecelagem	1.038 €	5.050 €	-4.012 €	-79,4
813- Oficina Artística	292 €	0 €	292 €	--
814- Oficina Transformação	286 €	800 €	-514 €	-64,3
815- Lavoros	301 €	650 €	-349 €	-53,7
817- Oficina Velas	367 €	680 €	-313 €	-46
818- Oficina do Livro	3.187 €	2.230 €	957 €	42,9
819- Artes & Ofícios	393 €	725 €	-332 €	-45,8
820- Terapias	9 €	500 €	-491 €	-98,2
821- INR	4.761 €	0 €	4.761 €	--
899- Oficinas Comuns	61.234 €	37.950 €	23.284 €	61,4
9005- F.Campânula	8.028 €	0 €	8.028 €	--
TOTAL	390.396 €	326.035 €	64.361 €	19,7